UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM E MÉTODOS

QUANTITATIVOS

EDITAL 01/2019 - Processo Seletivo para o curso de Mestrado em Modelagem e Métodos Quantitativos

O Programa de Pós-Graduação em Modelagem e Métodos Quantitativos (PPGMMQ) da
Universidade Federal do Ceará (UFC) torna público o resultado da análise das inscrições:

Lista de inscrições deferidas (Presencial e À Distância) - Após o julgamento de recursos

Nome do Candidato Inscrição Sigaa Tipo de Prova

ADAIAS DE SOUZA ALVES 73837 Presencial

AIRTON FERREIRA DE SOUZA NETO 74342 Presencial

ALBERTO RODRIGUES FERREIRA 75285 Presencial

ALESSANDRO QUEIROZ BESSA CHAVES 75305 Presencial

ALLAN NILSON CAVALCANTE VIEIRA 74979 Presencial

ANA BEATRIZ DE ALMEIDA LIMA 74077 Presencial

ANDERSON JARDER DE LIMA 75323 Presencial

ARTHUR CRHISTYAN NICOLAU MUSSE 75293 Presencial

CARLOS EDUARDO XIMENES ARAGÃO 75103 Presencial

DALMIR CAVALCANTI DOS SANTOS 74646 À distância

DANIELE NORÕES PESSOA 75224 Presencial

DAVI OLIVEIRA DA CRUZ 75072 À distância

DAVISON SARAIVA DE SOUSA 75335 Presencial

DEOCLECIO PAIVA DE CASTRO 75258 Presencial

DIEGO DA SILVA SANTOS 75173 Presencial

ESDRAS ALEX FREIRE DE OLIVEIRA 73706 Presencial

FELIPE ALBUQUERQUE BRITO DA SILVA 75296 Presencial

FELIPE PESSOA AIRES 75276 Presencial

FERNANDO DO CARMO BATISTA 73901 Presencial

FRANCISCO PAULO ALVES DE OLIVEIRA FILHO 75332 Presencial

GERALDO JORGE DAMASCENA DE MEDEIROS 75317 Presencial

GILMARQUES AGAPITO COSTA 73905 Presencial

GUSTAVO HENRIQUE PINHEIRO DA SILVA 75345 Presencial

HEDILANDIO VIDAL ARAÚJO 75055 Presencial

HELANO PESSOA SANTOS 75280 Presencial

HUMBERTO BEZERRA DE MENESES JÚNIOR 75325 Presencial

IGOR FARIAS SOUZA 75286 Presencial

ISMAEL FERNANDES BRITO 74925 Presencial

IZABELE DE PAULA BARROS 75351 Presencial

JACIELE DE JESUS OLIVEIRA 75248 À distância

JÉSSICA JULIANNE PORFIRIO NASCIMENTO 74525 Presencial

JESY KAROLAYNE SALES DOS SANTOS 75298 À distância

JOÃO SAMUEL MACIEL DE SALES 75311 Presencial

JOYCE LEINE VICTOR LIMA 75337 Presencial

LEVI RIBEIRO DE ABREU 75046 Presencial

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM E MÉTODOS

QUANTITATIVOS

EDITAL 01/2019 - Processo Seletivo para o curso de Mestrado em Modelagem e Métodos Quantitativos

Nome do Candidato Inscrição Sigaa Tipo de Prova

LUCAS GUSTAVO DE ALCÂNTARA LIMA 75295 Presencial

LUIS ANTÔNIO FREITAS 75348 Presencial

LUIZ ALEXANDRE MOREIRA BARROS 75210 Presencial

MARCELO ANTONINO DE SANTIAGO 75257 Presencial

MARCOS AURÉLIO SECUNDES FREIRE 75349 Presencial

MARIA ALINE FREITAS BARRETO 75289 Presencial

MARIA JAMILE COSTA SILVA 74758 Presencial

MARY STELA FERREIRA BRITO 75240 Presencial

MATEUS PEREIRA DOS SANTOS 75312 Presencial

NADJA GOMES DE OLIVEIRA 75287 Presencial

NAIRYS COSTA DE FREITAS 75241 Presencial

PAULO RICARDO GORAYEB SUCUPIRA JUNIOR 75320 Presencial

REGINALDO DE BORBA VASCONCELOS FILHO 75262 Presencial

ROBERTO RIVELINO DA SILVA BRASIL 75307 Presencial

RODRIGO FALCÃO RIBEIRO 75344 Presencial

SILVANO BRAGA DA SILVA 75321 Presencial

STANIO FRANCISCO NEVES DA COSTA 75329 À distância

SUZANA MAIA MONTEIRO 74732 À distância

TAMARA ARRUDA PEREIRA 75277 Presencial

THIAGO DE ARAUJO FURTADO 73692 Presencial

Lista de inscrições deferidas e com pedido de prova à distância indeferido - Após o
julgamento de recursos

Nome do Candidato Inscrição Sigaa Tipo de Prova Fundamentação

JERFSON BRUNO DO NASCIMENTO HONORIO 73846 Presencial

Não atendeu ao item 2.2.4 do
edital, pois anexou apenas

uma carta de aceite

RITA DE CÁSSIA RODRIGUES PAIVA 75346 Presencial

Não atendeu ao item 2.2.4 do
edital, pois em uma das cartas
o docente indicado não possui

o título de doutor e a outra
carta está ilegível

THAYS PONTES RAMOS 75309 Presencial

Não atendeu ao item 2.2.4 do
edital, pois em uma das cartas
o docente indicado não possui

o título de doutor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM E MÉTODOS

QUANTITATIVOS

EDITAL 01/2019 - Processo Seletivo para o curso de Mestrado em Modelagem e Métodos Quantitativos

Lista de inscrições indeferidas - Após o julgamento de recursos

Nome do Candidato Inscrição Sigaa Fundamentação

BRUNO SILVA DOS SANTOS 75322

Não atendeu ao item 2.2.3 do edital, pois o histórico
apresentado não demonstra que o curso será concluído em
2019.2. Há disciplina pendente na qual o candidato não está
matriculado em 2019.2. Além disso, o pedido de realização

de prova à distância também foi indeferido pois em uma
das cartas de aceite o docente indicado não possui o título

de doutor, exigência constante no item 2.2.4 do edital

LUCAS CHAGAS NOVARO 74430
Não atendeu ao item 2.2.1 do edital, pois não anexou o

formulário de inscrição

Fortaleza, 23 de outubro de 2019

A Comissão do Processo Seletivo